
1

2
2

3

4

7

5

6

11

9

8

10

12
13

1. Reciclá las llantas o dejálas donde
compraste las nuevas.

2. Llená con tierra o arena.

3. Eliminá la basura, no la acumulés.

4. Volcá los recipientes para que no tengan
agua estancada.

5. Rellená los blocks de las tapias.

6. Eliminá los vidrios de las las tapias.

7. Mantené un desagüe continuo en las pilas y lavá con cepillo.

Eliminá los criaderos
del mosquito de casa

8. Colocá cedazo en puertas y ventanas.

9. Enterrá los desechos orgánicos.

10. Limpiá y mantené en buen estado las 
canoas. 

11. Mantené bien tapados los estañones. 

12. Lavá con cepillo y mantené bajo techo los 
recipientes para comida de animales.

13. Limpiá y drená el agua de los caños y zanjas



Enfermedades
transmitidas por

mosquitos

Aedes
aegypti

Aedes
albopictus

Dengue
Zika

Chikungunya
Fiebre amarilla

Anopheles
Malaria

¡Protegete!

En zonas del país con alta 
población de mosquitos 
utilizá ropa que cubra más 
partes del cuerpo

Usá repelente en zonas con 
mucha concentración de 
mosquitos

Usá condón durante el 
embarazo, para impedir el 
contagio del virus del Zika 
por vía sexual

Las embarazadas deben 
evitar al máximo las 
picaduras de los mosquitos

Utilizá toldos para no ser 
picado

Si presentás síntomas 
comunicate o ve al centro 
de salud más cercano

A los mosquitos
les ganamos
entre todos

y todas


